nakledilmektedir. Sa'd b. Muâz'dan gelen bazı rivâyetlerde ise yemekte tuz kullanımı teşvik edilmektedir.

### 1.1. Ali b. Ebî Tâlib Rivâyeti

Konuyla ilgili en eski rivâyet Ebû Muhammed el-Hâris b. Muhammed b. Dâhir (Ebî Üsâme) et-Temîmî'nin (ö. 282/895) *el-Müsned* adlı eserinde Hz. Ali'den naklettiği rivâyettir. *el-Müsned* günümüze ulaşmamıştır fakat onda bulunup da kütüb-i sittede bulunmayan rivâyetler, Ebü'l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Süleymân el-Heysemî (ö. 807/1405) tarafından *Buğyetü'l-bâhiş 'an zevâidi Müsnedi'l-Hâris* adlı müstakil bir kitapta bir araya getirilmiştir.<sup>9</sup> Ayrıca Ebü'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Ebî Bekr b. İsmâîl el-Bûsîrî (ö. 840/1436) 10 müsnedin kütüb-i sittede zevâidini bir araya topladığı *İthâfû'l-hiyere bi-zevâidi'l-mesânidi'l-aşere*,<sup>10</sup> Ebü'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askânî (ö. 852/1449) ise 8 müsnedin kütüb-i sittede zevâidini bir araya getirdiği *el-Me'tâlibü'l-âliye bi-zevâidi'l-mesânidi's-semâniye*<sup>11</sup> adlı

9 Ebü'l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Süleymân el-Heysemî, *Buğyetü'l-bâhiş 'an zevâidi Müsnedi'l-Hâris* (Suûdî Arabistan: el-Câmiatü'l-İslâmî, 1992), 134-135.

Heysemî ve Askalânî'nin aksine hadisin sıhhat durumu hakkında sessiz kalmayan Bûsirî: “*Bu sened, zayıf râvîlerle müselseldir. Seriyî, Hammâd ve Abdürrahîm zayıftır.*” sözleriyle hadisin bu durumunu ifade etmektedir.<sup>18</sup>

Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî (ö. 458/1066), *Delâilü'n-nübüvve* adlı eserinde bu senedle rivâyet edilen ve Hz. Ali'ye tavsiyeler içeren bir başka hadisin mevzû' olduğunu belirttikten sonra Hammâd b. Amr'ın sika râvîlerden mevzû' hadisler nakleden bir râvî olduğu bilgisini Hâfız Ebû Abdullâh'tan aktarmaktadır.<sup>19</sup> Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî de (ö. 911/1505), *el-Leâli'l-maşnû'a fi'l-eḥâdişi'l-mevdû'a* adlı eserinde Beyhakî'nin senedle ilgili olarak yaptığı “mevzû'dur” yorumunu aynen nakletmektedir.<sup>20</sup>

Şîreveyh b. Şehredâr b. Şîreveyh ed-Deylemî (ö. 509/1115), hadisin farklı bir rivâyetini yine Hz. Ali'den ama senedsiz olarak şu şekilde nakletmektedir:

«عَلَيْكَ بِالْمَلْحِ فَإِنَّهُ شِفَاءٌ مِنْ سَبْعِينَ دَاءً. مِنْهُ الْجُنُونُ وَالْجَذَامُ وَالْبَرَصُ.»

“*Tuz kullanmanı tavsiye ederim. Çünkü o yetmiş hastalığa şifadır.

Affân<sup>24</sup>→Zeyd b. Hubâb<sup>25</sup>→Îsâ b. Eş'as<sup>26</sup>→Cüveybir<sup>27</sup>→Dahhâk<sup>28</sup>→Nezzâl b. Sebre<sup>29</sup>→Ali dedi ki: “Kim yemeğine tuzla başlarsa (tuz) ondan yetmiş çeşit belayı giderir.”<sup>30</sup>

- 22 Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh el-Hâkim en-Nisâbüri (ö. 405/1014). İbn Kutluboğa onu sika râvîler arasında zikretmektedir. İbn Kutluboğa, *es-Sikât*, 8: 392-395. Kaynaklarda Hâkim'in güçlü bir hadis hâfızı olduğu belirtilmektedir.

M. Yaşar Kandemir, “Hâkim en-Nisâbüri”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, c. 15 (Ankara: TDV Yay., 1994), 190. İbn Kutluboğa onu sika râvîler arasında zikretmektedir. İbn Kutluboğa, *es-Sikât*, 8: 392-395.
- 23 Ebü'l-Abbâs Muhammed b. Ya'kûb en-Nisâbüri (ö. 346/957). Zehebî'nin belirttiğine göre sıdkında ve semâ yoluyla aldığı hadislerin sıhhatinde ihtilaf yoktur. Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, *Târîhü'l-İslâm ve vefeyâtü'l-meşâhîr ve'l-a'lâm* (Beyrût: Dârü'l-garbi'l-İslâmî, 2003), 2: 607.
- 24 Hasen b. Ali b. Affân el-Âmirî (ö. 270/883). Abdurrahmân b. Ebî Hâtim sadûk olduğunu söylemiş, Ebû Hâtim b. Hibbân da onu *es-Sikât*'nda zikretmiştir. Ebü'l-Haccâc Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdurrahmân el-Mizzî, *Tehzîbü'l-kemâl fî esmâi'r-ricâl* (Beyrût: Müessesetü'r-risâle, 1980), 6: 257-258. Ziriklî de onun hakkında, “Kûfe halkından sika bir muhaddistir” demektedir. Hayrüddîn b. Mahmûd ez-Ziriklî, *el-A'lâm* (Beyrût: Dârü'l-ilm, 2002), 2: 200.
- 25 Zeyd b. Hubâb b. Reyân (ö. 230/845). Zehebî, Zeyd için “sadûk cevâl” hükmünü verdikten sonra onun hakkında İbn Maîn'in “Sevrî'den yaptığı rivayetler maklûbdur”, Ebû Hâtim'in “Sadûktur ama çok hata yapar”, İbn Adıyy'in “Kûfelilerin en güvenilir olanlarındandır. Doğruluğunda şüphe yoktur” dediğini aktarmaktadır. Zehebî, *Mizânü'l-i'tidâl*, 2: 100. İbn Kutluboğa onu sika râvîler arasında zikretmektedir. İbn Kutluboğa, *es-Sikât*, 4: 373.
- 26 Îsâ b. Eş'as meçhul bir râvidir. Ebü'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali el-Askalânî, *Lisânü'l-Mizân* (Beyrût: Dârü'l-beşâiri'l-İslâmiyye, 2002) 6: 260.
- 27 Cüveybir b. Saîd el-Ezdî (ö. 140/758 sonrası). Onun hakkında İbn Maîn “Bir şey değildir”; Cüzcânî “Onunla meşgul olmaya değmez”; Nesâî, Dârekutnî ve başkaları “metrûku'l-hadîstir” demiştir. Zehebî, *Mizânü'l-i'tidâl*, 1: 427. Ali b. Medîni de onun Dahhâk'tan çok rivâyette bulunduğunu, ondan münker şeyler aktardığını söylemiştir. Mizzî, *Tehzîbü'l-kemâl*, 5: 167.
- 28 Dahhâk b. Müzahîm el-Hilâlî el-Horasânî el-Belhî (ö. 105/723). Ahmed, İbn Maîn ve Ebû Zur'a onu sika kabul ederken Yahyâ b. Saîd onun hakkında “Bizim katımızda zayıftır.” demiştir. Zehebî, *Mizânü'l-i'tidâl*, 2: 326. Ebû Hâtim onu “şeyh” diye nitelemiş, İbn Hibbân da onu *es-Sikât*'nda zikretmiştir. Mizzî, *Tehzîbü'l-kemâl*, 34: 297.
- 29 Nezzâl b. Sebre el-Hilâlî el-Âmirî el-Kûfî (ö. 71-80/691-700). Nezzâl'in sahâbi olup olmadığı ihtilafli olmakla birlikte sikadır. Mizzî, *Tehzîbü'l-kemâl*, 29: 334.
- 30 Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî, *Şu'abu'l-îmân* (Riyad: Mektebetü'r-rüşd, 2003), 8: 100.

İbn Arrâk Ebû'l-Hasen Nûruddîn Alî b. Muhammed ed-Dımaşkî (ö. 963/1556) *Tenzîhü 'ş-şerî'ati'l-merfû'a 'ani'l-aḥbâri 'ş-şenî'ati'l-mevdû'a* 'sında “Hz. Ali'nin mevkûf rivâyeti zayıftır. Senesinde Cüveybir adlı metrûk bir râvî bulunmaktadır. Rivâyeti ondan nakleden İsâ b. Eş'as ise meçhul bir râvîdir.”

32 Yavuz Köktaş, *Günümüz Hadis Tartışmaları* (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2015), 569.

33 Zehebî, *Mizânü'l-i'tidâl*, 2: 587.

34 Parantez içindeki bu isimler, eserin ilk sayfasında belirtilen sened silsilesinden alınmıştır.

35 Abdurrahmân b. Muhammed b. Ahmed b. Fedâle (ö. 420/1029). Râfîzî bir hadis hafızıdır. Zehebî, *Mizânü'l-i'tidâl*, 2: 587.

36 Mechûlü'l-hâl bir râvîdir.

<http://library.islamweb.net/hadith/RawyDetails.php?RawyID=36568>

37 Muhammed b. Münzir b. Saîd Şükr el-Herevî (ö. 303/915). Sika hadis hafızlarındandır. Zehebî, *Târîhü'l-İslâm*, 7: 72; Zirikî, *el-A'lâm*, 7: 111.

vezi<sup>38</sup>→Ebû Hemmâm Muhammed b. Muhabbeb<sup>39</sup>→İsâ b. Hâlid er-Rakkî<sup>40</sup>→Meymûn b. Mihrân<sup>41</sup>→İbn Abbâs demiştir ki: Rasûlullâh (s.a.v.) şöyle buyurdu: “Yemekten önce ve sonra tuzla üç lokma (yendiği takdirde) onlar sayesinde Âdemoğlundan 72 çeşit belâ uzaklaştırılır. Delilik, cüzzâm ve alaca hastalığı bunlardandır.”<sup>42</sup>

Râfizî bir hadis hâfızı tarafından nakledilen bu hadisin senedinde durumu bilinmeyen iki râvî bulunmaktadır. Dolayısıyla bu hadisin yemekten önce ve sonra tuz yeme konusuna delil teşkil edecek bir durumu yoktur.

### 1.3. Âişe Rivâyeti

Konuyla ilgili Âişe (r.a.) rivâyeti Ebû Tâhir Sadrüddîn Ahmed b. Muhammed es-Silefî'nin (ö. 576/1180) *et-Ṭuyûriyyât* adlı eserinde yer alan uzunca bir rivâyet olup senedi ve konumuzla ilgili kısmı şöyledir:

أَخْبَرَنَا أَبُو مَنْصُورٍ مُحَمَّدُ بْنُ مُحَمَّدِ بْنِ عُنْمَانَ السَّوَّاقِ، أَخْبَرَنَا أَبُو الْقَاسِمِ إِبْرَاهِيمُ بْنُ أَحْمَدَ بْنِ جَعْفَرِ الْخَرَقِيِّ، حَدَّثَنَا عَبْدُ اللَّهِ

وَمَنْ أَكَلَ الْمِلْحَ قَبْلَ الطَّعَامِ وَبَعْدَ الطَّعَامِ فَقَدْ آمِنَ مِنْ ثَلَاثِمِائَةِ وَسِتِّينَ نَوْعًا مِنَ الدَّاءِ أَهْوَنُهَا الْجَدَامُ وَالْبَرَصُ.»

38 Mechûlü'l-hâl bir râvidir.

<http://library.islamweb.net/hadith/RawyDetails.php?RawyID=36586>

39 Ebû Hemmâm Muhammed b. Muhabbeb (ö. 221/836). Zehebî'ye göre sika bir râvî olup İbnü'l-Cevzî'nin onu duafâ içinde zikretmesi bir hatadır. Zehebî, *Mizânü'l-i'tidâl*, 4: 25.

40 İsâ b. Hâlid el-Yemâmî (ö. 201/817). Ebû Hâtim'e göre o “Lâ be'se bi-hadisihî”dir. Zehebî, *Târîhü'l-İslâm*, 5: 140. Onun hakkında Ebû Hâtim b. Hibbân “müstekîmü'l-hadis”, İbn Ebî Hâtim “Lâ be'se bi-hadisihî, mahalluhu's-sıdk”, Muhammed b. Vehb ise “sika” demiştir. Târik b. Muhammed Âlu İbn Nâcî, *et-Tezyil alâ kütübi'l-cerh ve'l-ta'dil* (Kuveyt: Mektebetü'l-mü-sennâ, 2004), 1: 231.

41 Meymûn b. Mihrân el-Cezerî (ö. 117/735). Nesâî ve başkaları sika olduğunu belirtmiştir. Ahmed b. Hanbel onun için “İkrime'den daha sikadır.” demiştir. Zehebî, *Târîhü'l-İslâm*, 3: 327.

42 Ebû Ali'nin bu eserin matbû nüshası bulunmamaktadır. İlgili rivâyete yazma nüshanın metninin aktarıldığı el-Mektebetü'ş-şâmile programından elde ettik.

İbrâhîm b. Bahr Ebü İmrân el-Mervezî adlı bir râviden de bahsetmekte, onun İbn Lehîa ve Mâlik'ten rivâyetleri bulunduğunu ve Yahyâ tarafından yalancı olarak nitelendiğini kaydetmektedir.<sup>50</sup>

43 Ebü Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Osmân es-Sevvâk (ö. 440/1049). Hatîb onun hakkında "Ondan hadis yazdım, sikadır." demiştir. Zehebî, *Târîhu'l-İslâm*, 9: 595.

44 Ebü'l-Kâsım İbrâhîm b. Ahmed b. Ca'fer el-Hırakî (ö. 374/985). Hatîb onun hakkında "Sikadır, sâlihdir." dedikten sonra aynı görüşü Muhammed b. Abbâs b. Furât, *et-Tenûhî ve el-Atikî*'den de nakletmektedir. Ebü Bekr Ahmed b. Ali el-Hatîb el-Bağdâdî, *Târîhu Bağdâd* (Beyrût: Dâru'l-garbi'l-İslâmî, 2002) 6: 507.

45 Ebü Tâhir Sadrüddîn Ahmed b.

Hakîm tarikiyle rivâyet edilmiş olup şâhid olmaya uygun değildir. Hz. Ali'nin mevkûf rivâyeti ise zayıftır. Senedinde Cüveybîr adlı metrûk bir râvî bulunmaktadır. Rivâyeti ondan nakleden İsâ b. Eş'as ise mechûl bir râvîdir."<sup>60</sup>

Bir başka mevzûat müellifi Muhammed b. Ali eş-Şevkânî (ö. 1250/1834) *el-Fevâidü 'l-mecmûa fi 'l-ehâdisi 'l-mevdûa* adlı eserinde rivâyeti "Ey Ali! Sana tuzu tavsiye ederim. Çünkü o yetmiş hastalığa şifâdır." şeklinde kısaca verip mevzû' olduğunu belirtmekte ve benzerini Beyhakî'nin Hz. Ali'nin sözü olarak naklettiğini söylemektedir.<sup>61</sup>

İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) *el-Menârü 'l-münif fi 'ş-şahîḥ ve 'd-ḍa'if*<sup>62</sup>, Aliyyü'l-Kârî (ö. 1014/1605) *el-Esrârü 'l-merfû'a fi 'l-aḥbâri 'l-mevdû'a*<sup>63</sup>

59 Suyûtî, *el-Leâli 'l-mašnûa*, 2: 179, 312. Ayrıca bk. Muhammed Abdülhayy b. Muhammed el-Leknevî, *Ẓaferü 'l-emânî bi-şerḥi Muḥtaşari es-seyyid eş-şerîf el-cürçânî*, thk. Abdülfettâh Ebû Gudde (Halep: Mektebetü'l-matbûâtî'l-İslâmiyye, 1416), s.

Ebî Bekr İbn Kayyim el-Cevziyye, *el-Menârü 'l-münif fi 'ş-şahîḥ ve 'd-ḍa'if* (Halep: Mektebetü'l-matbûâtî'l-İslâmiyye, 1970), 55.

63 Ali b. Sultân Mollâ Aliyyü'l-Kârî, *el-Esrârü 'l-merfû'a fi 'l-aḥbâri 'l-mevdû'a* (Beyrût: Dârü'l-emânet, ts), 430.

ve Muhammed b. Dervîş b. Muhammed el-Hût (ö. 1277/1861) *Esne'l-me'tâlib fi e'hâdîs mühtelifi'l-merâtib*<sup>64</sup> adlı eserlerinde İbnü'l-Cevzî'nin rivâyetin bir benzerini senedsiz olarak şu metinle nakletmektedirler:

«عَلَيْكُمْ بِالْمَلْح؛ فَإِنَّهُ شِفَاءٌ مِنْ سَبْعِينَ دَاءً.»

“Size tuz kullanmanızı tavsiye ederim. Çünkü o yetmiş hastalığa şifadır.”

### 3. Meşhûrât Kitaplarındaki Rivâyetler

Tuz kullanımını tavsiye eden rivâyetler, halk arasında meşhûr olan rivâyetlerin toplanıp değerlendirildiği Ebü'l-Fidâ İsmâil b. Muhammed el-Aclûnî'nin (ö. 1162/1749), *Keşfü'l-ħafâ ve müzîlü'l-ilbâs 'amme'stehera mine'l-e'hâdîs alâ elsineti'n-nâs* adlı eserinde yer almaktadır. Aclûnî, rivâyeti “Size tuzu tavsiye ederim. Çünkü onda yetmiş hastalığa şifâ vardır. Delilik, cüzâm, alaca hastalığı onlardandır.” şeklinde aktardıktan sonra “mevzû olabilir” demekte ve İbn Kayyim el-Cevziyye'nin bu rivâyetin mevzû olduğunu söylediğini nakletmektedir.<sup>65</sup>

### 4. Ahlâk ve Âdâb Kitaplarındaki Rivâyetler

Yemeğe tuzla başlayıp tuzla bitirmenin sünnet veya edep olduğuna dair bilgiler geneli itibariyle ahlâk ve âdâb konularını ele alan kitaplarda da yer almaktadır. Ebû Tâlib Muhammed b. Alî el-Mekkî el-Acemî (ö. 386/996), *Ķûtü'l-ķulûb fi mu'âmeleti'l-maħbûb ve vaşfi tarîki'l-mürîd ilâ maķâmi't-tevhîd* adlı eserinde yemek yemenin sünnet ve edepi başlığı altında yemeğe tuzla başlayıp tuzla bitirmeyi de zikretmekte<sup>66</sup> ve sonraki bir bölümde de Hz. Alî'nin “Kim yemeğine tuzla başlarsa Allâh ondan yetmiş çeşit belayı defeder.”